
Amendement
166

Onderwerp: Raadsvoorstel voorjaarsnota 2022
De raad van de gemeente Voorschoten in zijn vergadering bijeen donderdag 7 juli 2022

gezien het raadsvoorstel nr Z/22/065598/305199

Constaterende, dat:
a. Armoede en betalingsachterstanden een grote risicofactor zijn voor het ontstaan van schulden, 

gezondheidsrisico’s en daarmee samenhangende problematieken
b. Huishoudens met een lager inkomen extra lastig rondkomen door de hoge energieprijzen
c. De gemeente Voorschoten ervoor heeft gekozen om energietoeslag uit te keren voor 

huishoudens met een inkomen tot 120% van het sociaal minimum
d. De gemeente Voorschoten doorgaans 130% van het sociaal minimum als armoedegrens 

hanteert
e. Er 36 gemeentes zijn die 130% als norm hanteren en Rotterdam zelfs 140%, er bovendien ook 

gemeentes zijn die 900 euro uitkeren
f. Extra middelen in de meicirculaire ruimte bieden deze kwetsbare groep Voorschotenaren een 

steuntje in de rug te geven
g. De wijziging van de participatiewet de doelstelling heeft zoveel mogelijk huishoudens met een 

laag inkomen te bereiken, daarbij een eenmalige vergoeding van € 800 in 2022 garanderend 
voor personen met een inkomen tot in ieder geval 120% van het sociaal minimum middels het 
Gemeentefonds.  

h. De normering van het definitieve percentage van het sociaal minimum nog niet vaststaat.
i. Ongeveer 800 huishoudens in Voorschoten met de huidige normering recht hebben op 

energietoeslag en met een verruiming naar 130% dat er naar schatting 950 in totaliteit worden

Overwegende:

a. Het verschil in inkomen voor een gezin met een inkomen van 120% van het sociaal 
minimum en een gezin met 130% slechts € 148,- per maand bedraagt en voor die laatste 
groep van 150 inwoners van Voorschoten de energietoeslag van essentieel belang kan zijn 
om in 2022 niet in de schulden te geraken

b. Dat het maximale financieel risico de Gemeente Voorschoten loopt € 121.000 bedraagt
c. We als inwoners van Voorschoten samen de gevolgen van de oorlog in Oekraïne moeten 

dragen
d. Van armoedebeleid een preventieve werking uitgaat die indirect een besparing in het 

sociale domein teweeg brengt

Besluit:
het voorgestelde besluit aan te vullen met beslispunt 4, luidende:

de doelgroep voor de regeling eenmalige energietoeslag uit te breiden naar inwoners met een 
inkomen tot 130% van het sociaal minimum en dit te dekken uit de aanvullende middelen die 
hiervoor in de Meicirculaire 2022 aan de gemeente beschikbaar zijn gesteld.

Ondertekening en naam: 
Erik Maassen (SP)
Albert Deuzeman (GL)
Arnold Posthuma (PvdA)



Amendement
166

Aantekening griffier: amendement 166 verworpen, met de stemmen van de fracties van 
GroenLinks, PvdA en SP (6) voor en VVD, Voorschoten Lokaal, CDA en D66 (14).


